



Skatteministeriet

29. februar 2024
J.nr. 2024 - 225

Til Folketinget – Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 125 af 12. december 2023 (alm. del).
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christina Olumeko (ALT).

Jeppe Bruus

/ Jacob Vastrup

Spørgsmål

Vil ministeren evt. med input fra andre relevante ministre oversende en oversigt over Danmarks statslige fossile subsidier fordelt på sektorer for de sidste fem år, herunder hvilke opgørelsesmetoder som ligger til grund for vurderingen? Vil ministeren dertil oplyse, hvilke autoritative internationale opgørelser Danmarks fossile subsidier optræder i, og hvorledes og i hvilket omfang Danmark indrapporterer de fossile subsidier til internationale organer, herunder EU særligt i forbindelse med opgørelse af NDC'er?

Svar

Danmark skal som led i EU's forvaltningsforordning for Energiunionen udarbejde en national energi- og klimaplan for perioden 2021-2030. Det fremgår af det danske udkast af National Energi- og Klimaplan fra juni 2023, at der ikke ydes direkte støtte eller subsidier til fossile brændsler i Danmark¹. Der findes pt. ikke en samlet vurdering af, hvad der kan kategoriseres som indirekte fossile subsidier i Danmark.

Danmark skal senest den 30. juni 2024 aflevere en endelig ajourføring af den nationale energi- og klimaplan for perioden 2021-2030. Der kan frem mod ajourføringen komme ændringer i vurderingen af, om der er ordninger i Danmark, der kan defineres som subsidier til fossile brændsler.

OECD har en landeopgørelse af støtte til fossile brændsler². OECD's oversigt tager bl.a. udgangspunkt i den danske opgørelse af skatteudgifter. Skatteudgifter er i Danmark defineret som en afvigelse fra de generelle skatte- og afgiftsregler, der medfører lavere umiddelbar skattebetaling fra bestemte typer af aktiviteter eller grupper af skatteydere. Skatteudgifterne fremgår fx af Skatteøkonomisk Redegørelse 2023³. Skatteudgifterne vil blive gennemgået for eventuelle fossile subsidier frem mod den endelige ajourføring af de nationale energi- og klimaplaner for perioden 2021-2030.

På COP28 i december 2023 tilsluttede Danmark sig sammen med en række andre lande, bl.a. Nederlandene, en erklæring om fossile subsidier⁴. Landene har bl.a. forpligtet sig til hver især at lave en oversigt over både direkte og indirekte fossile subsidier. En del af samarbejdet handler desuden om at udvikle en mere fyldestgørende international metodologi for fossile subsidier. De første resultater af arbejdet forventes præsenteret i forbindelse med COP29. Desuden har landene forpligtet sig til at udarbejde efterfølgende nationale strategier for udfasning af fossile subsidier.

¹ [Udkast til ajourføring af danmarks nationale energi- og klimaplan.pdf \(ens.dk\)](#)

² [OECD Inventory of Support Measures for Fossil Fuels: Country Notes – Denmark \(oecd-ilibrary.org\)](#)

³ [Skatteøkonomisk Redegørelse 2023 Skatteministeriet \(skm.dk\)](#)

⁴ [www.government.nl/documents/publications/2023/12/09/joint-statement-on-fossil-fuel-subsidies](#)